
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072600082

82

Nº 141, quarta-feira, 26 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023 - UASG 155019

Nº Processo: 23532001319/23-44. Objeto: Implantação de Registro de Preços
para aquisições futuras e eventuais de Materiais de consumo para Saúde: Tiras Reagentes.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/07/2023 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, Sn, Alvorada - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/155019-5-00056-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/08/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para verificar as condições e o
descritivo correto do objeto deverá consultar o edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Agente de Licitação

(SIASGnet - 25/07/2023) 155019-26443-2023NE800014

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2023 - UASG 155023

Número do Contrato: 42/2021.
Nº Processo: 23539.016140/2019-45.
Pregão. Nº 46/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO LAURO WANDERLEY.
Contratado: 07.442.731/0001-36 - JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 01/08/2023 a 31/07/2024, com fundamento nos artigos 90,
caput, 92, inciso i, §§ 1º e 2º, e 93, caput e § 1º, todos do rlce 1.1.. Vigência: 01/08/2023
a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.022.726,44. Data de Assinatura:
24/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2023).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo n° 23539.014601/2023-21.
O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, no

uso de suas atribuições legais, considerando a delegação de competência de que trata a
Portaria n° 196/2020-EBSERH, de 02/12/2020, resolve notificar, devido ao interessado se
encontrar em lugar incerto e não sabido, a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI, já
qualificada como Contratada, através do Pregão Eletrônico nº 34/2019, pela identificação
do não cumprimento contratual, quanto a não regularização fiscal e trabalhista federal
para, querendo, apresentar defesa prévia, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar
da publicação deste edital, dirigida à Unidade de Fiscalização Administrativa de Contratos
do Hospital Universitário Lauro Wanderley da UFPB, para o e-mail: ufac.hulw-
ufpb@ebserh.gov.br, tendo em conta a possível aplicação de sanções administrativas,
conforme disposições contidas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 34/2019,
e na Lei n º 13.303/2016 e seus regulamentos, processo administrativo nº
23539.012357/2019-86.

João Pessoa - PB, 25 de julho de 2023
MARCELO PAULO TISSIANI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 - UASG 155023

Nº Processo: 23539004463202372. Objeto: Contratação de empresa
especializada serviços de manutenção e recarga de extintores de incêndio e o serviço de
inspeção visual, dimensional, manutenção e teste hidrostático em mangueiras de hidrantes,
incluindo recarga, testes hidrostáticos, substituição de peças defeituosas eventualmente
encontradas e testes de mangueiras de hidrantes, como determina as normas do
INMETRO, para atender o Hospital Universitário Lauro Wanderley/Hulw-Ufpb.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 26/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Campus 1, S/nº Cidade Universitária, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/155023-5-00030-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO PAULO TISSIANI
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/07/2023) 155023-26443-2023NE800011

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 - UASG 155124

Nº Processo: 23538011427202375. Objeto: A contratação justifica-se para
aquisição regular de medicamentos do grupo G6 - Cardiovascular; Sangue e Órgãos
Hematopoiéticos e Medicamentos do grupo G9 - Medicamentos Manipulados.. Total de
Itens Licitados: 26. Edital: 26/07/2023 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/155124-5-00046-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/08/2023
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FATIMA CRISTINA LENZ
Chefe da Unidade de Compras e Licitação em Exercício

(SIASGnet - 24/07/2023) 155124-26443-2023NE800090

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023 - UASG 155124

Nº Processo: 23538010882202353. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de materiais antissépticos, saneantes, materiais para
esterilização e embalagens, a fim de atender as necessidades do Hospital
Universitário Maria Aparecida Pedrossian - Humap/UFMS. Total de Itens
Licitados: 25. Edital: 26/07/2023 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355, Vila Ipiranga - Campo
Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/155124-5-00047-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2023 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FATIMA CRISTINA LENZ
Chefe da Unidade de Compras e Licitações - em

Exercício

(SIASGnet - 25/07/2023) 155124-26443-2023NE800090

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 53/2023 - UASG 155126

Número do Contrato: 18/2023.
Nº Processo: 23540.002776/2023-57.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO PROF ALBERTO ANTUNES. Contratado:
07.149.505/0001-61 - ULTRA-SOM EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI. Objeto: O presente
termo de apostilamento tem por objeto a correção dos valores unitários (itens 1 e 2)
dispostos na cláusula primeira do termo de contrato nº 18/2023 (sei nº 31300906), em
razão de ajustes na proposta de preços entregue na licitação, por conta da falta de
incidência dos custos indiretos em alguns custos diretos na planilha de formação de preços
da contratação, sem alteração do valor total proposto, conforme manifestação da gestão
do contrato (sei nº 31498515 e sei nº 31560520).. Vigência: 17/07/2023 a 08/10/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.274.396,23. Data de Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 - UASG 155020

Nº Processo: 23533003189202374. Objeto: Aquisição de insumos de laboratório
(reagentes) com fornecimento de equipamento em regime de comodato.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 26/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Pastor Samuel Munguba, 1290, Rodolfo Teófilo - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/155020-5-00073-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SOLANGE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 25/07/2023) 155020-11111-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 - UASG 155020

Nº Processo: 23533024221202274. Objeto: Contratação de laboratório de
análises clínicas para realização de EXAMES GENÉTICOS para pacientes portadores de
doenças raras atendidos no Hospital Universitário Walter Cantídio (HUWC), pertencente ao
Complexo Hospitalar do Ceará (CH-UFC), UASG 155020.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
26/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Pastor Samuel
Munguba, 1290, Rodolfo Teófilo - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/155020-5-00036-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SOLANGE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS
Agente de Licitação Ch-ufc/ebserh

(SIASGnet - 25/07/2023) 155020-11111-2023NE111111

FILIAL MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 155906

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23535.002810/2022-81.
Dispensa. Nº 10/2022. Contratante: MATERNIDADE CLIMERIO DE OLIVEIRA. Contratado:
50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLOGICA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início na
data de 11/08/2023 e encerramento em 11/08/2024, com fundamento nos artigos 147,
caput, 149, inciso i, e 150, todos do rlce 2.0.. Vigência: 11/08/2023 a 11/08/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.494,68. Data de Assinatura: 13/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2023).

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2023 - UASG 155008

Nº Processo: 23524.022145/2023-52.
Pregão Nº 63/2023. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DO PIAUI.
Contratado: 25.456.112/0001-82 - GE HOSPITALAR LTDA. Objeto: Aquisição de órteses,
próteses e materiais especiais para cirurgias de coluna, em regime de consignação, para
atendimento à unidade do sistema neurológico do hu-ufpi.
Fundamento Legal: . Vigência: 25/07/2023 a 25/07/2024. Valor Total: R$ 1.518.720,70.
Data de Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2023 - UASG 155008

Nº Processo: 23524.003160/2023-00.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2023. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO
DO PIAUI.
Contratado: 18.882.626/0001-34 - SAGA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obras de reforma do
estacionamento da internação do hospital universitário da universidade federal do piauí
(hu-ufpi), com área total de intervenção de 9.089,98 m2..
Fundamento Legal: . Vigência: 25/07/2023 a 25/07/2024. Valor Total: R$ 732.210,50. Data
de Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 152815 SEI HCPA 23092.010447/2023-13 - AQUISIÇÃO DE GRAMPEADOR
CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL 29MM
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL IND E COM DE PROD SAUDE LTDA CNPJ:
54.516.661/0080-05 R$ 3.150,0000
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 1002000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Nota de Empenho: 2023NE507721 21/07/2023
Autorização: 24/07/23 por Luana Baptista Rodrigues Pires-Chefe do Serviço de
Compras
Ratificação: 25/07/23 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos

Processo nº 152812 SEI HCPA 23092.010493/2023-12 - ATADURA EM ALGODAO
LAMINADO TAMANHO 6CM X 100CM

helder.paiva
Realce


